edtké, 1966. p. 336. — 21. Confessio Csengeriana. Ed. H. H. Niemeyer, 1840. p. 246: „... foedus seu pactum ipsum, quod est Dei gratia reconciliatio cum hominibus propter Christum, dona propter Christum per Spiritum Sanctum, electis fide exhibita et applicata...” — 22. Nagyvárad, 1568. p. Yy. — 23. Facsimile kiadás. Bp. 1897. p. 3–9. — 24. Uo. p. 5. — 25. Uo. p. 3. — 26. 2. sz. kérdés Ed. W. Niesel, III. kiad. 1938. p. 3:19–23. sor. — 27. „Stultum et impium est haereres et dominos omnium creaturarum a Domino Deo factos facere servos in vestitis, cibo et potu superstitiosos”. Conf. Csengeriana. Ed. Niemeyer, 1840. p. 548. — 28. W. Hollweg: I. m. p. 443. — 29. Calvini Opera (C. O.) XIV. Sp. 370. 1659. sz. — 30. C. O. XIV. Sp. 510 f. 1720. sz., továbbá Sp. 533 f., 1739. sz. W. Hollweg: I. m. p. 308. V. ö. még Conf. Helv. Post. ed. Niesel, p. 231:21–49. sor. — 31. Conf. Csengeriana. ed. Niemeyer, 1840. p. 549: „... Impossible est Deum, qui est Lex, Justitia, Veritas, Sapientia, Bonitas, Vita causam esse tenebrarum, peccati et mendacii, ignorantiae, coecitatis, malitiae et mortis: sed horum omnium causa Satanas et homines sunt.” — 32. C. O. XIV. Sp. 483. Hollweg: I. m. p. 333. — 33. E. F. K. Müller: Die Bekenntnisschriften usw. p. 277:5–10. sor: „Haec praedestinatio ad mortem necessitat propter causas immutabiles: Quia peccata in vasis irae non mutantur, homines enim converti per se, implere legem non possunt, sed sine Filii gratia manent in peccatis. Deinde iustitia Dei vindicantis aptavit haec vasa irae ad interitum, decretum perdere, et hoc decretum non mutatur”. A magyar fordítás Kiss Áron: A XIV. században tartott magyar református zsinatok végzése. Bp. 1881. szerint, p. 104–105. A továbbiakban is megjelöljük Kiss Áron fordításáé leíróhelyét, de szükség szerint korrigáljuk a fordítást. — 34. U. o. p. 338:40–41: „Cum excaecat, indurat, vertit voluntates, quo vult, non patienter, sed potenter facit”. H. Kiss: I. m. p. 221. — 35. U. o. p. 278:12–13. sor: „Nihil agit Deus propinque, effective, directe, nisi indirecte”. Kiss: I. m. p. 107. — 36. U. o. p. 338:23. sor. — 37. U. o. p. 278:7–9. sor: „Dixit Diabolo: Abi, decipe: arma ut index carnificem Satanam, non tantum decipit ad puniendum”. Kiss: I. m. p. 106. — 38. E. F. K. Müller: I. m. p. 331:29–35. sor. Müllerrel együtt elhagyjuk a bibliai hivatkozásokat. Az idézet így hangzik: „Primum Deus in Christo

elegit. Post vocat intus et foris, temporaliter et aeternaliter. Tertio peccata remittit, tollit, scilicet per Christum in cruce, sacrificio unico. Sed per Spiritum S. in Christi sanguine delet, abluat peccata, purificat, sanctificat: regenerat simul, in hoc actus momento, cor novum, spiritum novum facit, novam creaturam, fide, spe fuit et caritate vestit et sic sanctificatos, purgatos, justos pronunciat, justificat”. Kiss: I. m. p. 208. — 39. U. o. p. 331:42–44. sor: „Christus in hac vita semper, indesinenter nos ex quotidianis delictis vivificans, peccata mortificans, regenerans, abluens in lavacro sanguinis per Spiritum Sanctum fide per totam vitam innovat, communicat suam justitiam nobis...” Kiss: I. m. p. 208. — 40. U. o. p. 331:39–41. sor: „Justificatio quasi caput, huius partes et executiones sunt regeneratio, reformatio, vivificatio, sanctificatio. Haec etsi non separantur, tamen distinguuntur.” Kiss: I. m. p. 208. — 41. U. o. p. 276:12–14. sor: „... in saeculo temporaliter, sicut in sese ante conditum mundum, ante tempora aeterna vocavit, justificavit, glorificavit”. Kiss: I. m. p. 103. Méliusz egységben tudja magát nemcsak a Szentírással, hanem a keresztyén hagyománnyal is. Hivatkozik általánosságban az atyákra, név szerint viszont, de lelőhely nélkül Augustinusra, Hieronymusra, Origenesre, Ambrosiusra. Gratianus Decretumára, valamint a Szentírásból Ef. 1-re, I. Pét. 1-re, a Zsolt. 84-re és II. Tim. 2-re. — 41. Kiss: I. m. p. 102. — 42. U. o. p. 332:6–21. sor: „ut sigilla diplomatum foederi prius icto apposita sunt...” „Patres, Prophetae, Abraham prius justificati, reconciliati sunt Deo, sic circumcisi et tincti sunt. Ita et nunc sacramenta accipienda sunt... Qui ergo fide in promissione prius signata non sumit, non manducat carnem... Inutiliter et ad iudicium sumuntur sacramenta sine fide.” Kiss: I. m. p. 209. — 43. Ed. Niesel, XIX. fejezet. 259:45–50. sor. — 44. E. F. K. Müller: I. m. p. 336:19–21. sor: „... Anima non umbra Christi et carnis Christi, sed ipsa substantia, id est realitate coelesti ac spirituali: reali iustitia, vita, spiritu, sanctitate, quae ex carne Christi defluunt, pascitur”. — 45. U. o. p. 337:4–5. sor: „Ex parte Dei verum sacramentum sumunt impii, ex parte sibi nudum signum... Ad integritatem sacramenti non requiritur fides, sed ad rem sumendam necessaria est.” — 46. U. o. p. 333:19. sor. — 47. „In agro pulsantur campanae”, p. 14.